PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ___/2022

"Concede o Título de Cidadão Honorário
de  Itaúna  à  Senhora  Cíntia  Maria  de
Souza Valadares."

 Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Alexandre Magno Martoni
Debique Campos Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica concedido o título de “Cidadão Honorário de Itaúna” a senhora Cíntia Maria de
Souza Valadares, pelos relevantes e destacados serviços prestados ao povo itaunense.

 Art. 2º  A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de Itaúna,
especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data
de sua publicação.

 Sala das Sessões, em 15 de março de 2022.

________________________
Leonardo Alves dos Santos

Vereador – PODEMOS

Alexandre Campos                    Ana Carolina Silva Faria                    Antônio de Miranda Silva
Vereador                                      Vereadora                                               Vereador

Antônio José de Faria Júnior   Aristides Ribeiro de Carvalho Filho   Edênia Ribeiro Alcântara
Vereador                                      Vereador                                                  Vereadora

Ener Batista Morais Moreira   Giordane Alberto Carvalho         Gleison Fernandes de Faria
Vereador                                       Vereador                                         Vereador

Gustavo Dornas Barbosa          Joselito Gonçalves Morais          Kaio Augusto H. A. Guimarães
Vereador                                       Vereador                                        Vereador

Lacimar Cézario da Silva         Márcia Cristina Silva Santos       Nesvalcir Gonçalves S. Júnior
Vereador                                       Vereadora                                       Vereador

Silvano Gomes Pinheiro
Vereador

JUSTIFICATIVA

Cíntia Maria de Souza Valadares, nasceu em 21 de maio de 1970, natural de Contagem/MG,
casada há 28 anos com José Roberto, mãe de dois filho, Mateus e Rafael. Atualmente é residente na
cidade de Itaúna/MG.

Cíntia Valadares trabalha a 30 anos no setor trânsito, é formada Pedagogia, Pós Graduada
em Gestão de Trânsito, Bacharel em Direito e Pós Graduada em Gestão Pública. Consultora na
integração dos municípios no Sistema Nacional de Trânsito, instrutora durante 16 anos nos cursos
MOPP, Transporte Público e veículos de emergência. Primeira Instrutora no curso de Taxista da
BHTRANS.

Sua trajetória em Itaúna começou em 2017, tornando-se a primeira mulher Gerente Superior
de Trânsito e Transporte, sendo a responsável pela municipalização, ou seja, integrando o município
de  Itaúna  no Sistema Nacional  de  Trânsito  (SNT),  fazendo com que o  trânsito  da  cidade  seja
acompanhado pelos orgãos técnicos do Estado e do Governo Federal.

 Cíntia se sente orgulhosa em poder ocupar um cargo importante, e estar abrindo portas para
outras mulheres, em ambientes antes, só ocupado por homens. Conta com uma equipe qualificada,
que estão sempre voltados para a legalidade, legislação e resolução, pensando em melhorias para a
população Itaunense.

Considerando  os  anos  em  que  desempenha  serviços  de  grandes  relevâncias  em  nosso
município,  ela  ressalta  o  orgulho  que  tem  em  fazer  parte.  Homenagear  Cíntia  Valadares  é
reconhecer tudo que ela fez e faz por nossa cidade e pelos itaunenses.

Sala das Sessões, em 15 de março de 2022

________________________
Leonardo Alves dos Santos

Vereador – PODEMOS

		2022-03-15T14:47:19-0300
	LEONARDO ALVES DOS SANTOS:05488772626

		2022-03-15T14:47:38-0300
	LEONARDO ALVES DOS SANTOS:05488772626